
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Şinca Veche,Str. Principală nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR.  47 DIN 25.11.2022 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind modificarea H.C.L. Sinca nr. 24 din 25.06.2021 privind  aprobarea organigramei si 

a statului de functii al R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A 
           Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă ordinara, la data de 25.11.2022; 
           Având în vedere referatul de aprobare nr. 7358/26.10.2022 al primarului comunei,  
raportul de specialitate al R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A nr. 7361/26.10.2022, 
privind  aprobarea organigramei si a statului de functii al R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Sincii 
R.A ; 
           Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
            În conformitate  cu  prevederile: 
-art. 1 din Hotărârea nr. 1.151 / 2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de 
organizare şi exercitare a controlului financiar de gestiune, 
- art.  11 din Legea nr. 672 / 2002 privind auditul public intern, republicată, 
-O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice,  
-Legea nr. 46/2008 privind Codul Slivic, republicata,  
- art. 22, alin. 2 din H.C.L. Sinca nr. 8/28.01.2022 privind aprobarea modificarii si completarii 
Actului Constitutiv al R. P. L. Ocolul Silvic Padurile Sincii  R.A.,  
 -O.U.G. nr. 59/2000 privind Statutul personalului silvic cu modificarile si completarile 
ulterioare,  
-art. 41 al Legii nr. 15 / 1990 privind reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii 
autonome şi societăţi comerciale, 
-Hotararea nr. 483 / 2006 pentru aprobarea atribuţiilor ocoalelor silvice de stat şi ale celor 
constituite ca structuri proprii, a obligaţiilor ce revin deţinătorilor de păduri, în vederea 
respectării regimului silvic, precum şi a Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 139/2005 privind administrarea pădurilor din România, 
-Ordinul nr. 1.112 / 2018 pentru aprobarea conţinutului registrului naţional al administratorilor 
de păduri şi al ocoalelor silvice, a modelului documentelor de constituire, organizare şi 
funcţionare, a procedurii  de constituire şi autorizare pentru toate ocoalele silvice şi a atribuţiilor 
acestora, 
-art. 5, lit ff), art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 
             În temeiul prevederilor din  art. 139, alin. 1, art. 196, alin. 1, lit. a), art. 197, alin. 1,  alin. 
2,  alin. 4 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

      HOTARASTE: 
           Art. 1 – Se aprobă modificarea organigramei si a statul de functii al R.P.L. Ocolul Silvic 
Padurile Sincii R.A,  conform anexei nr. 1 si anexei nr. 2 care fac parte integranta din prezenta 
hotarare. 

 Art. 2  -Primarul comunei Sinca si R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A vor asigura 
ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri  

PRESEDINTE DE SEDINTA                      SECRETAR GENERAL  
    VELEA GELU VOICU                      GALEA CRINA MARIA 

      Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieriprezenţi din totalul de 13 
Prezenta Hotarare se va difuza la : 

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

1 ex. R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A.  
 
 






	Consiliul local al Comunei Sinca, HCL nr. 47 din 25 noiembrie 2022 privind modificarea HCL Sinca nr. 24 din 25.06.2021
	ANEXA HCL 47

